
 

 

1 

 

 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 
 

Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

DELIBERAZIONE    N. 24  

Del  07/06/2013 

COPIA 

 

               

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE  

ELETTORALE DEL 26 E 27 MAGGIO 2013 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 

  

L'anno DUEMILATREDICI   il giorno SETTE    del mese di  GIUGNO   alle ore  20.00 nella sala 

delle adunanze consiliari,  previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, 

sono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All' appello risultano: 

 

Presenti Assenti 

CARLETTI  MIRCA Sindaco 

CARBOGNANI   CHIARA Consigliere 

ARDUINI  MARCO Consigliere 

GRASSELLI  ALBERTO Consigliere 

ROSSI  MAURO Consigliere 

FONTANILI  MARCO Consigliere 

LORENZANI  PAMELA Consigliere 

BONI  GIAN LUCA Consigliere 

MARAZZI  MAURO Consigliere 

GIBERTI  ANNA MARIA Consigliere 

ZOPPI  ANDREA Consigliere 

 

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 0 

Assistono alla seduta gli assessori esterni: Grasselli Edmondo, Daniele Caminati e Cinzia Giordani 

====================================================================== 

Assiste il Segretario Comunale STEFANINI  MARIA. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

Il  Sig.  CARLETTI  MIRCA assume la Presidenza e  dichiara  aperta la seduta per  la trattazione 

degli argomenti all’ordine del giorno. 

====================================================================== 



 

 

2 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

         Verificata la validità della seduta per essere presenti n.10 Consiglieri su n. 10 assegnati al 

Comune ai sensi dell’art.16 c.17 del D.L. 13.8.2011 n.138 convertito nella legge 14.9.2011 n.148; 

 

         Visto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli 

eletti ed  a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 

qualora  sussistessero;  

 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 

D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’ 

Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 

 

         Dato atto che: 

 

� I risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 30.05.2013 affisso  

all’Albo    Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16. 5.1960, n. 

570; 

 

� Ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 

relative notifiche in atti; 

 

� Né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 

confronti dei proclamati eletti; 

 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

Visto l’art.38 del D.Lgs.n.267/2000 relativo alla surrogazione; 

 

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 

 

Uditi gli interventi allegati alla presente deliberazione; 

 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

1) Di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lsg. 18.8.2000, n. 267 la 

proclamazione della  elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti 

Signori, dando atto che essi  sono stati eletti nella consultazione del 26/27 maggio 2013 con 

la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 



 

 

3 

  

 

Generalità 

Cifra elettorale di 

lista/cifra 

individuale 

Sindaco Mirca Carletti n.Parma 10.5.1964 1776 

Consigliere Carbognani Chiara n. Reggio Emilia 17.4.1981 1776/133 

Consigliere Arduini Marco n.Montecchio Emilia  7.7.1990 1776/128 

Consigliere Grasselli Alberto n.Montecchio Emilia 2.7.1970 1776/121 

Consigliere Rossi Mauro n.Montecchio Emilia  13.11.1964 1776/114 

Consigliere Fontanili Marco n.Montecchio Emilia 2.12.1972 1776/107 

Consigliere Lorenzani Pamela n.Montecchio Emilia  5.10.1985 1776/84 

Consigliere Boni Gian Luca n.Montecchio Emilia 11.4.1963 1776/78 

Consigliere Marazzi Mauro n.Reggio Emilia 27.5.1975 680 

Consigliere Giberti Anna Maria n.Montecchio Emilia 1.7.1990 680/130 

Consigliere Zoppi Andrea  n.Montecchio Emilia 10.8.1981 362 

  

Di dare atto che la Sig. Carbognani Chiara risulta essere il Consigliere anziano, per le 

competenze attribuite dallo Statuto e dal Regolamento del Consiglio Comunale al Consigliere 

anziano, così come definito  all’art.40 c.2 del D.Lgs 267/ 2000; 

 

           Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata  unanime votazione   

 

  delibera 

 

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lsg. 18.8.2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 

(Provincia di Reggio Emilia) 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DI DATA 7 GIUGNO 2013 

  

SEGRETARIO COMUNALE     

Buona sera a tutti, procediamo con l’appello.   

  

Il Presidente procede all’appello nominale dei presenti.   

    

SEGRETARIO COMUNALE     

Dobbiamo nominare gli scrutatori, due, uno di maggioranza e uno di minoranza.   

Anna Maria Giberti e Pamela Lorenzani.   

Volevo comunicare ai consiglieri alcune note che sono state diramate dagli uffici, per la 

trascrizione degli interventi che farete in Consiglio Comunale.   

Diciamo sono un pochino dei pro memoria.   

Serve rispettare le seguenti regole: accendere sempre il microfono  quando parlato, vedrete che si 

illumina di rosso, perché sennò la serata è registrata e non viene registrato se voi non aprite il 

microfono, e prima dell’intervento bisogna presentarsi, lista, nome e cognome del consigliere.   

Terzo parlare sempre vicino al microfono, sennò il registratore non prende la voce.   

Grazie.   

Bene, proseguo io, per il primo punto all’ordine del giorno.  

  

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI 

NELLA CONSULTAZIONE  ELETTORALE DEL 26 E 27 MAGGIO 2013 ED 

EVENTUALI SURROGAZIONI. 

  

SEGRETARIO COMUNALE     

Ci sono note che sono state diramate dalla prefettura, sapete tutti che in questo Consiglio Comunale 

vengono stabilite le incompatibilità o le persone che non possono essere elette, diciamo, essere 

Consiglieri comunali.   

Darò lettura agli adempimenti che devono essere seguiti nella prima seduta del Consiglio 

Comunale diramati dalla prefettura della provincia di Reggio Emilia.   



 

 

5 

Come è noto l’articolo 41 del testo unico reale leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, prevede che nella prima seduta il consiglio prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, debba esaminare la condizione degli eletti a norma del capo 

secondo, titolo terzo e dichiararne ineleggibilità, quando sussista taluna nelle cause ivi previste, 

seguendo la procedura indicata dal successivo articolo 69 dello stesso testo unico.   

In relazione a quanto sopra si pregano le signorie vostre, illustrissime, di volere richiamare la 

attenzione del consiglio affinché in sede di convalida venga scrupolosamente verificata 

l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità della elezione dei propri componenti, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo numero 235 del 31 dicembre 2012, testo unico delle 

disposizioni in materia di incandidabilità e divieto di ricoprire cariche elettivo e di governo, 

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi a norma dell’articolo 1 comma 

63 della legge 6 novembre 2012 numero 90, che è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale del 4 

gennaio 2013.   

Pertanto invito tutti i consiglieri se sanno dell’esistenza di qualche causa ostativa alla nomina di 

Consiglieri comunali di farsi avanti.   

Grazie.   

  

SINDACO  

Allora visto che sembra non ci siano casi di ineleggibilità deliberiamo la convalida dei seguenti 

eletti.   

A sindaco Mirca Carletti nata a Parma il 10 maggio 64.   

A consigliere Carbognani Chiara, nata a Reggio Emilia il 17 aprile 81.   

A consigliere Arduini Marco, nato a Montecchio Emilia il 7 luglio 90.   

A consigliere Grasselli Alberto, nato a Montecchio il 2 luglio 70.   

A consigliere Rossi Mauro nato a Montecchio il 13 novembre 64.   

A consigliere Fontatini Marco nato a Montecchio il 2 dicembre 72.   

A consigliere Lorenzani Pamela, nata a Montecchio Emilia il 5 ottobre 85.   

A consigliere Boni Gianluca nato a Montecchio l’11 aprile 63.   

A consigliere Marazzi Mauro nato a Reggio Emilia il 27 maggio 75.   

A consigliere Giberti Anna Maria nata a Montecchio Emilia l’1 luglio 90.   

A consigliere Zoppi Andrea nato a Montecchio Emilia il 10 agosto 81.   

Di dare atto che la signora Carbognani Chiara Risulta essere il consigliere anziano, per le 

competenze attribuite dallo statuto e regolamento del Consiglio Comunale al consigliere anziano, 

così come definito all’articolo 40, comma due, del decreto legislativo 267 del 2000.   



 

 

6 

Inoltre in relazione all’urgenza, con separata e unanime votazione delibera di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile.   

Quindi… portiamo a votazione… Chi è d’accordo sull’immediata eseguibilità di questo atto?  

Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?  

Esito della votazione: unanimità.    

 

 

 



 

 

7 

 

             

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL 

D.LGS. 267 DEL 18/08/2000 (ALLEGATI ALL’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO) 

 

Seduta di Consiglio  

OGGETTO : CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE  

ELETTORALE DEL 26 E 27 MAGGIO 2013 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 
 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

FAVOREVOLE 

  Firma del Responsabile 

San Polo d’Enza, lì 31/05/2013     (Rita Patrizia Freschi) 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

F.to CARLETTI  MIRCA 

 

Il Segretario Comunale 

F.to STEFANINI  MARIA 

     

 

********** 

 

CERIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

� La deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi a partire da oggi 

 

 

Addì   13/06/2013.                                                                                  

 

        Il Segretario Comunale 

F.to Dott.sa  Maria Stefanini 

 

 

********** 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo  

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    Dott.sa Maria Stefanini 

 Addì    13/06/2013                                                                                  

           

 

            ********** 

 

       Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

� Che la presente deliberazione e’ dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4,  del D.L.gs 267/2000. 

 

 

 

 

        Il Segretario Comunale 

 Dott.sa  Maria Stefanini 

 

 

� che la presente deliberazione, é stata pubblicata nelle forme di legge all' Albo Pretorio del Comune, 

come prescritto dall’art.124 del D.Lgs 267/2000 e che decorsi 10 giorni dalla pubblicazione non 

sono pervenute denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa é divenuta 

ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell' art. 134 del D.Lgs.267 del 18.8.2000 

 

 

Addì………………….                                                                                  

 

        Il Segretario Comunale 

F.to Dott.sa  Maria Stefanini  

 


